
 

ПАНКРУШИХИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 
ПАНКРУШИХИНСКОГО   РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
30.09.2013.                        № 36              с. Панкрушиха 
 
 
 
Об утверждении  Положения о 
старосте сельского поселения 
 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Законом Алтайского края от 7 июня 2012 года N 45-ЗС «О старосте 
сельского населенного пункта Алтайского края», Уставом муниципального 
образования Панкрушихинский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского 
края, Панкрушихинский сельский Совет депутатов  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о   старосте сельского поселения. 
2. Обнародовать данное решение в установленном порядке. 
3. Контроль исполнения данного решения возложить на постоянную комиссию 

по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка (Бочаров М.Н.). 
 
 
 
 
 
 
Глава сельсовета                       В.Ф. Демонов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обнародовано на информационных стендах: Администрации и поселка 
Заречный 01.10.2013. 
 



Приложение 
 к      решению   Панкрушихинского          

 сельского        Совета     депутатов 
 от   30   сентября  2013 года  № 36 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СТАРОСТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

Общие положения 
 
 

1. Староста сельского поселения (в дальнейшем - староста) является 
выборным лицом и действует на общественных началах в соответствии с 
Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в РФ", Законом Алтайского края «О старосте сельского населенного пункта 
Алтайского края», Уставом муниципального образования Панкрушихинский 
сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края. 

2. Деятельность старосты имеет целью улучшение взаимодействия между 
Администрацией Панкрушихинского сельсовета Панкрушихинского района 
Алтайского края (далее Администрация) и населением сельского поселения. 
 
 

Полномочия старосты 
 
          1. Осуществляет постоянную взаимосвязь и взаимодействие Администрации и 
населения по вопросам местного самоуправления и развития территориального 
общественного самоуправления населения; 

2. Доводит до населения, разъясняет и контролирует в пределах своей 
компетенции положения Законов, Указов Президента Российской Федерации, 
нормативно - распорядительных документов органов государственной власти края, 
постановлений и распоряжений главы администрации района, сельской 
администрации по вопросам, касающимся прав, обязанностей и жизнедеятельности 
граждан - жителей сельских поселений; 

3. Осуществляет контроль за соблюдением Устава муниципального 
образования Панкрушихинский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края 
на территории поселения; 

4. Обеспечивает в соответствии с решениями представительного органа 
организацию референдумов, выборов, обсуждений проектов решений 
представительного органа, опрос общественного мнения, организует прием граждан, 
рассматривает их обращения, заявления и жалобы; 

5. Информирует население и организует совместно с Администрацией его 
участие в проводимых в районе и на селе массовых мероприятиях; 

6. Представляет интересы жителей населенного пункта (поселения) в 
государственных и общественных органах, органах местного самоуправления, 
предприятиях, учреждениях, организациях; 

7. Контролирует на подведомственной территории в пределах своих 
полномочий режим работы магазина; следит за состоянием дорог, колодцев, плотин, 
прудов, мостов, объектов муниципальной собственности; вносит свои предложения 
по этим вопросам главе сельсовета, на сходе или собрании граждан; 



8. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации предложения по 
программе развития соответствующей территории; 

9. Вносит предложения в Администрацию по организации работы учреждений 
образования, здравоохранения, культуры, торговли, по благоустройству населенных 
пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального и частного 
жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных 
ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств; 

10. Решает вопросы по благоустройству, озеленению и улучшению 
санитарного состояния населенного пункта, строительству и ремонту дорог, 
тротуаров, мостов, коммунальных сетей, общественных колодцев, спортивных и 
детских игровых площадок, охране памятников истории, культуры, поддержанию в 
надлежащем состоянии кладбищ, братских могил, содержанию улиц, придомовых 
территорий, домов в образцовом порядке. 
Привлекает к этим работам население. 

11. Осуществляет контроль за использованием лесных и водных богатств, 
соблюдением правил застройки населенного пункта, выявляет факты самовольного 
строительства домов, пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм 
землепользования. 
В случае необходимости информирует главу сельсовета о нарушении гражданами 
действующего законодательства или нормативных актов по данным вопросам; 

12. Работает в тесном контакте с участковым уполномоченным РОВД 
(отделения полиции) по вопросам соблюдения жителями сельского поселения 
общественного порядка; 

13. Организует подготовку сходов (собраний) граждан, председательствует на 
них и осуществляет контроль за реализацией принятых ими решений; 

14. Выявляет малоимущих граждан и семьи, принимает меры по оказанию им 
практической помощи; 

15. Способствует главе сельсовета в обеспечении своевременного внесения 
населением налоговых, страховых и иных платежей; 

16. Является распорядителем средств, собранных населением для 
благоустройства территории; 

17. В рамках собственных средств заключает трудовые договоры и 
соглашения по выполнению работ по благоустройству территории поселения; 

18. По поручению схода граждан или главы сельсовета решает иные вопросы 
в пределах своей компетенции. 

19.  Содействует в оказании ритуальных услуг. 
 

Избрание старосты 
 
 

1. Старостой может быть избран любой гражданин, достигший 21-летнего 
возраста и зарегистрированный по месту жительства на территории сельского 
поселения. 

2. Староста избирается сроком на 2 года. В каждом сельском поселении 
избирается один староста. 

3. Староста избирается на сходах (собраниях) жителей сельского поселения. 
4. В избрании старост имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, 

зарегистрированные по месту жительства на территории сельского поселения.  
5. Кандидаты в старосты выдвигаются гражданами, либо по предложению 

главы сельсовета, либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не 
ограничивается. 



6. Все участники схода (собрания) регистрируются. Председатель схода 
(собрания) и секретарь подписывают список присутствующих, который вместе с 
протоколом схода (собрания) хранится в Администрации. 
Сход (собрание) граждан правомочен, если в нем участвуют не менее 50% от числа 
жителей сельского поселения. 

7. Выборы старосты проводятся открытым голосованием. По решению схода 
(собрания выборы могут быть проведены тайным голосованием. 

8. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее 
количество голосов, но не менее 50% от числа граждан, участвующих в голосовании. 

9. Решение схода жителей (собрания представителей) оформляется 
протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем собрания 
и скрепляется печатью Администрации. 

10. Протоколы схода, собрания хранятся в Администрации до окончания срока 
полномочий старост. 

11. Ответственность за предоставление помещения, подготовку и проведение 
схода (собрания) по избранию старосты возлагается на главу сельсовета. 
 
 

Премирование, льготы 
 
 
1. Староста осуществляет свои полномочия без отрыва от основного места работы. 
По результатам работы Администрация сельсовета вправе осуществлять 
премирование старост за счет внебюджетных средств в размере не более 5 
установленных законодательством минимальных размеров оплаты труда в год. 
 
 

Отчетность 
 
 

1. О своей работе староста отчитывается перед населением поселения не 
реже 1 раза в год на сходе, собрании представителей граждан. 
 
 
Досрочное прекращение полномочий старосты 
 
 1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий. 
 
 2. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно по решению схода 
граждан: 
 а) по личному желанию; 
 б) за систематическое невыполнение своих обязанностей по инициативе 
граждан или главы сельсовета; 
 в) в случае переезда за пределы соответствующей территории; 
 г) в случае вступления в законную силу приговора суда; 
 д) изменения границ населенного пункта вследствие слияния двух населенных 
пунктов или управления населенного пункта. 
 
 В этом случае глава сельсовета обязан  в двух месячный срок провести сход 
граждан по выборам старосты. 
 



 3. Вопрос об отзыве старосты населенного пункта  выносится на собрание 
(сход) граждан по письменному обращению в органы местного самоуправления не 
менее одной трети граждан, проживающих на территории населенного пункта. 
 
 Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее 
2/3 от присутствующих на собрании граждан. 
 

 


